ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара 26 июля 2024 года

Советский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Битиева А.Д.,

при секретаре судебного заседания ФИО12,

с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> ФИО22,

подсудимой ФИО2 и ее защитника – адвоката ФИО19, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей образование 3 класса, замужней, имеющей на иждивении двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, русским языком владеющей, в услугах переводчика не нуждающейся, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.159.2 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО6, (в отношении которой уголовное дело прекращено в связи со смертью), находившийся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, осведомленной о том, что согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющим детей», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», Постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно и внесении изменений в отдельные постановления 

<

адрес>», Постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

<

адрес> в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

<

адрес>», закону 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О социальной помощи в 

<

адрес>», в связи с рождением ребенка граждане Российской Федерации имеют право на получение мер социальной поддержки из федерального и регионального бюджета, а именно: единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, пособие родителям детей от 1,5 лет до 3 лет, не посещающих детский сад, ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери, ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО7 – Пасхи, ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет, социальная выплата отдельным категориям граждан, социальное пособие, а также в соответствии с национальным проектом «Демография» из бюджета 

<

адрес> ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, для получения которых необходимо подготовить и предоставить в орган социальной защиты населения по месту жительства родителя пакет документов, в том числе включающий в себя свидетельство о рождении ребенка, документ, удостоверяющий личность и документы о доходах семьи, а также, что в соответствии со ст. 14 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» основанием для государственной регистрации рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО6, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, приискала ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящуюся в тяжелом материальном положении, которой сообщила информацию о том, что согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющим детей», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», Постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно и внесении изменений в отдельные постановления 

<

адрес>», Постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

<

адрес> в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

<

адрес>», закону 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О социальной помощи в 

<

адрес>», в связи с рождением ребенка граждане Российской Федерации имеют право на получение мер социальной поддержки из федерального и регионального бюджета, а именно: единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, пособие родителям детей от 1,5 лет до 3 лет, не посещающих детский сад, ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери, ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО7 – Пасхи, ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет, социальная выплата отдельным категориям граждан, социальное пособие, а также в соответствии с национальным проектом «Демография» из бюджета 

<

адрес> ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, для получения которых необходимо подготовить и предоставить в орган социальной защиты населения по месту жительства родителя пакет документов, в том числе включающий в себя свидетельство о рождении ребенка, документ, удостоверяющий личность и документы о доходах семьи, а также, что в соответствии со ст. 14 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» основанием для государственной регистрации рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО6, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предложила ФИО2 вступить в преступный сговор, направленный на совершение мошенничества при получении выплат в крупном размере и оформить единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, ежемесячное пособие родителям, воспитывающим детей в возрасте от 1.5 до 3 лет, не посещающих ДОУ, ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери, ежегодную денежную выплату в связи с празднованием ФИО7 – Пасхи, социальная выплата отдельным категориям граждан, социальное пособие, ежемесячную денежную выплату на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, путем предоставления в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» Управление по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, документов, содержащих заведомо ложные сведения о рождении ФИО2 ребенка.

ФИО2, осознавая, что в 2019 году она детей не рожала, в связи с чем, в действительности право на получение вышеуказанных выплат и пособий она не имеет, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, согласилась на предложение ФИО6, тем самым, ФИО2 и ФИО6 вступили в предварительный преступный сговор между собой, направленный на совершение мошенничества при получении вышеуказанных выплат, а именно хищение принадлежащих Министерству социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> денежных средств, путем представления в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» Управление по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложных сведений. 

Для облегчения совершения преступления, ФИО2 и ФИО6 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 должна была: 

- с целью получения свидетельства о рождении несуществующего ребенка, подать в Отдел записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заявление, указав в нем ложные и не соответствующие действительности сведения о рождении у нее ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи; 

- оформить на свое имя и получить банковскую карту, на расчетный счет которой Министерство социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> должно было перечислить для ФИО2 единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, ежемесячное пособие родителям, воспитывающим детей в возрасте от 1.5 до 3 лет, не посещающих ДОУ, ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери, ежегодную денежную выплату в связи с празднованием ФИО7 – Пасхи, единовременную социальную выплату, социальное пособие, ежемесячную денежную выплату на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет. 

ФИО6, действуя из корыстных побуждений и согласно своей роли в преступной группе, должна была найти человека и обеспечить его явку в отдел записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для подтверждения факта рождения ребенка ФИО2 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи.

После перечисления Министерством социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> пособий и выплат на банковский счет ФИО2 и ФИО6 планировали обратить их в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению.

Так, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, согласно заранее намеченному преступному плану, прибыла в отдел ЗАГС 

<

адрес> городского округа Самара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО8 №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО6 и ФИО2, написал заявление о рождении ФИО2 ребенка, которое подписал, тем самым заверил факт рождения ФИО2 ребенка. Подписанное заявление о рождении ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ребенка, ФИО8 №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО6 и ФИО2, подал в Отдел записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым подтвердив, что в его присутствии ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 родился живорожденный ребенок ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым введя в заблуждение сотрудников отдела записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения заявления, написанного ФИО8 №1, сотрудники Отдела записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи не осведомленными относительно преступных намерений ФИО2 и ФИО6, направленных на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, произвели государственную регистрацию рождения ребенка, составили запись акта о рождении №, после чего ФИО2 выдали свидетельство о рождении ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии III – EP №, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанного ребенка. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя согласно отведенной преступной роли, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» Управление по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где заполнила заявление о назначении пособий, компенсаций, и доплат гражданам, имеющим детей, а также предоставила: реквизиты счета № открытого на имя ФИО2 в отделении Поволжского банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, копию свидетельства о рождении ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № №, копию свидетельства о рождении ребенка – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № №, копию свидетельства о рождении ребенка-ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» Управление по 

<

адрес>, рассмотрев представленные документы, будучи не осведомленными относительно преступных намерений ФИО2 и ФИО6, направленных на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, приняли решение о производстве выплат ФИО2 мер социальной поддержки, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Министерства социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> №ДД.ММ.ГГГГ.0, открытого в министерстве управления финансами 

<

адрес> (далее по тексту – МУФ СО), находящегося по адресу: 

<

адрес>, а также с лицевого счета министерства №, открытого в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес>, находящегося по адресу: 

<

адрес> «А» и через банковский счет 40№, открытый МУФ СО в Отделение по 

<

адрес> Волго-Вятского управления Центрального банка РФ, находящегося по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> на расчетный счет № открытый на имя ФИО2 в отделении Поволжского банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Министерства социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> №ДД.ММ.ГГГГ.0, открытого в министерстве управления финансами 

<

адрес> (далее по тексту – МУФ СО), находящегося по адресу: 

<

адрес>, а также с лицевого счета министерства № открытого в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес> (далее УФК по 

<

адрес>), находящегося по адресу: 

<

адрес> «А» и через банковский счет 40№, открытый МУФ СО в Отделение по 

<

адрес> Волго-Вятского управления Центрального банка РФ, находящегося по адресу: 

<

адрес>, Волжский проспект, 

<

адрес> на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2 в отделении Поволжского банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Министерства социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> №ДД.ММ.ГГГГ.0 открытого ДД.ММ.ГГГГ в МУФ СО, находящегося по адресу: 

<

адрес> через казначейский счет 03№, открытый МУФ СО в УФК по 

<

адрес>, находящегося по адресу: 

<

адрес> «А» и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета 40№, открытый УФК по 

<

адрес> в Отделение по 

<

адрес> Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, находящегося по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2 в отделении Поволжского банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были перечислены следующие денежные средства: 

- единовременное пособие при рождении ребенка в феврале 2020 года на сумму 17 479,73 рублей.

- за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (24 месяца) в качестве ежемесячного денежного пособия на ребенка одинокой матери из многодетной семьи, 500 рублей ежемесячно, на общую сумму 12 000 рублей. 

- за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (9 месяцев) в качестве ежемесячного денежного пособия на ребенка одинокой матери из многодетной семьи, 

500 рублей ежемесячно, на общую сумму 4 500 рублей.

- за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (12 месяцев) в качестве ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, 10 868 рублей ежемесячно, на общую сумму 130 416 рублей.

- за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (9 месяцев) в качестве ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, 11 656 рублей ежемесячно, на общую сумму 104 904 рублей.

- за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (5 месяцев) в качестве ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, 11 656 рублей ежемесячно, на общую сумму 58 280 рублей.

- за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 месяц) в качестве ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, 11 538 рублей ежемесячно, на общую сумму 11 538 рублей.

- за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (5 месяцев) в качестве ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, 12 692 рублей ежемесячно, на общую сумму 63 460 рублей.

- за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (4 месяца) в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, 6 554,89 ежемесячно, на общую сумму 26 219,56 рублей.

- за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (4 месяца) в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, 6 751,54 рублей ежемесячно, на общую сумму 27 006,16 рублей.

- за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (12 месяцев) в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, 6 752 рублей ежемесячно, на общую сумму 81 024 рублей.

- за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3 месяца) в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, 7 082,85 рублей ежемесячно, на общую сумму 21 248,55 рублей.

- за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 месяц) в качестве единовременной социальной выплаты, 1 000 рублей, на общую сумму 1 000 рублей.

- единовременно 03.2020, 03.2021, 03.2022 в качестве ежегодная выплата к празднованию ФИО7 – Пасхи, 1 500 рублей, на общую сумму 4 500 рублей.

- за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (11 месяцев) в качестве ежемесячного пособия родителям, воспитывающим детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих ДОУ, ежемесячно 2 000 рублей, на общую сумму 22 000 рублей.

Вышеуказанными денежными средствами ФИО2 и ФИО6 распорядились по своему усмотрению, чем Министерству социально - демографической и семейной политики Самарской области был причинен материальный ущерб на общую сумму №.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого деяния признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи дальнейших показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии со ст.276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с учетом мнения участников процесса, оглашены показания подсудимой ФИО2, данные ею на стадии предварительного следствия, (т.1 л.д.131-133), из которых следует, что в 2019 года у нее возникло тяжелое материальное положение, так как она была мать одиночка и у нее было двое детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Из-за тяжелого материального положения она обратилась к ее знакомой ФИО6 с просьбой занять 250 000 тысяч рублей для решения ее проблем и на содержание ее детей. После чего, ФИО6 начала требовать вернуть ей денежных средств, однако у нее не было денежных средств, чтобы полностью вернуть денежные средства и она подсказала ей выход из данной ситуации, а именно получать детское пособие за ребенком и таким способом вернуть ей денежные средства. В ноябре 2019 года она приехала в отдел ЗАГС 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ее ждала ФИО6 и неизвестный мужчина. В самом ЗАГСе мужчина написал заявление, что он присутствовал во время ее родов, которые проходили вне медицинского учреждения, а также он был свидетелем. Родила она дочку ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, она забрала готовое свидетельство о рождении ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В последующем она направилась в Социальную защиту населения по 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она подала заявление на получение детского пособия за ребенка ФИО3 В последующем ей было одобрено детское пособие и ежемесячно она получала примерно 20 000 тысяч рублей. Также отмечает, что ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ она не рожала. На учете по беременности она не стояла и беременной она никогда не была. Ребенка рожать она не хотела. Данные действия она совершила из-за тяжелого материального положения. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается обязуется вернуть причиненный ей ущерб государству. ФИО8 №1 ей не знаком, скорее всего это знакомый ФИО6. Отмечает, что она никому из ее родственников, в том числе мужу не говорила, что она получала детское пособия на ребенка ФИО3 Вину в совершенном ей преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, сожалеет о случившемся. 

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ (т.№, л.д. 142-144), ФИО2 показала, что данные ей показания она признает и подтверждает в полном объеме. Вину в совершении преступления она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В настоящее время проживает по месту регистрации: 

<

адрес>. На учетах в психиатрическом, наркологическом диспансере не состоит, травм головы не имеет. Официально не работает. Временно работает не официально на Кировском рынке 

<

адрес>. В 2019 года у нее возникло тяжелое материальное положение, так как она была мать одиночка и у нее было двое детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Из-за тяжелого материального положения она обратилась к ее знакомой ФИО6 с просьбой занять 250 000 тысяч рублей для решения ее проблем и на содержание ее детей. После чего, ФИО6 начала требовать вернуть ей денежных средств, однако у нее не было денежных средств, чтобы полностью вернуть денежные средства и она подсказала ей выход из данной ситуации, а именно получать детское пособие за ребенком и таким способом вернуть ей денежные средства. В ноябре 2019 года она приехала в отдел ЗАГС 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ее ждала ФИО6 и неизвестный мужчина. В самом ЗАГСе мужчина написал заявление, что он присутствовал во время ее родов, которые проходили вне медицинского учреждения, а также он был свидетелем. Родила она дочку ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, она забрала готовое свидетельство о рождении ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В последующем она направилась в Социальную защиту населения по 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она подала заявление на получение детского пособия за ребенка ФИО3 В последующем ей было одобрено детское пособие и ежемесячно она получала примерно 20 000 тысяч рублей. Также отмечает, что ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ она не рожала. На учете по беременности она не стояла и беременной она никогда не была. Ребенка рожать она не хотела. Данные действия она совершила из-за тяжелого материального положения. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается обязуется вернуть причиненный ей ущерб государству. ФИО8 №1 ей не знаком, скорее всего это знакомый ФИО6. Отмечает, что она никому из ее родственников, в том числе мужу не говорила, что она получала детское пособия на ребенка ФИО3 Вину в совершении инкриминируемого ей преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, сожалеет о случившемся. 

После оглашения, подсудимая ФИО2 показания подтвердила, дополнила, что сожалеет о произошедшем, раскаивается, обязуется возвратить все денежные средства, частично возместила материальный ущерб.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний представителя потерпевшего Министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> – ФИО18., данных ею на стадии предварительного следствия (т.1, л.д.65-70) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в государственном казенном учреждении 

<

адрес> «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>» (далее – Учреждение) в должности юрисконсульта 1 категории юридического отдела. Учреждение является унитарной некоммерческой организацией, созданной без ограничения срока для выполнения работ, предоставления государственных услуг и государственных функций в целях обеспечения реализации полномочий Министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> (далее- Министерство), предусмотренных законодательством Российской Федерации и находится в ведении Министерства. Целью деятельности учреждения являются:

- участие в реализации политики 

<

адрес> в области социальной защиты населения, направленной на повышение качества жизни отдельных категорий граждан проживающих на территории Самары;

- обеспечение на территории Самары реализации конкретных мер социальной поддержки семей с детьми, пожилых граждан, ветеранов, инвалидов и иных категорий граждан, предоставляемых в форме различных видов социальных выплат и компенсаций.

В целях выполнения обязательств государства по оказанию социальной поддержки гражданам старших возрастов, инвалидов, а также по создания благоприятных условий для жизнедеятельности малообеспеченных семей и семей с детьми, на территории 

<

адрес> представляется более ста видов пособий, доплат, компенсаций и других социальных выплаты предоставляются по заявлению гражданина и установленному законодательством пакету документов. Предоставление мер социальной поддержки гражданам, имеющим детей, предусмотрено 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственная поддержке граждан, имеющих детей» (далее - Закон №-ГД), который устанавливает систему материальной поддержки семьям с детьми, основанную на адресности социальной защиты. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в ЗАГС 

<

адрес> г.о. Самара с заявлением по факту рождения вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После получения свидетельства о рождении ребенка ФИО2 обратилась в ГКУ СО «Управление Социальной защиты населения по 

<

адрес>» для получения мер социальной поддержки в рамках национального проекта «Демография» в связи с рождением ребенка. ФИО2 получила: ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 500 рублей, а всего 16 500 рублей; единовременное пособие при рождении ребенка 02.2020 в размере 17 479,73 рублей; ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 868 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 656 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размерах 11 656 рублей и 11 538 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 692 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 692 рублей, а всего 368 598 рублей; ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 554,89 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 751,54 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 752 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 082,85 рублей, а всего 121 865,34 рублей; единовременная социальная выплата с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 000 рублей; ежегодная выплата к празднованию ФИО7 – Пасхи 03.2020, 03.2021, 03.2022 в размере 1 500 рублей, а всего 4 500 рублей; ежемесячное пособие родителям, воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих ДОУ с ДД.ММ.ГГГГ по 10.10. 2022 в размере 2 000 рублей, а всего 22 000 рублей. Таким образом, ФИО13 при отсутствии законных оснований, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», незаконно получила меры социальной поддержки по случаю рождения ребенка на общую сумму 549 168 рублей 88 копеек, то есть совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств или иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере. 

В соответствии со ст. 22.21 Закона №-ГД право на ежемесячную денежную выплату на третьего и последующего ребенка имеет один из родителей в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим двукратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в 

<

адрес> на год обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты, при условии неполучения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. 

Согласно ч. 1 ст. 4 Закона №-ГД право на ежемесячное пособие на ребенка имеет один из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство), совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет (на учащегося общеобразовательной организации - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет) в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величины прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленной 

<

адрес> на дату обращения за назначением ежемесячного пособия на ребенка, при условии неполучения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Согласно ст. 22.15. Закона №-ГД право на ежемесячное пособие одному из родителей (законных представителей ребенка), воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию, имеет один из родителей (усыновителей, опекунов, других законных представителей ребенка) в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величины прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленной 

<

адрес> на дату обращения за назначением ежемесячного пособия одному из родителей (законных представителей ребенка), воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком (до полутора лет) имеют:

- матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в том числе матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, из числа гражданского персонала воинских формирований Российской Федерации, находящихся на территориях иностранных государств в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации, и находящиеся в отпуске по уходу за ребенком;

- матери, проходящие военную службу по контракту, матери либо отцы, проходящие службу в качестве лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, войск национальной гвардии, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов и находящиеся в отпуске по уходу за ребенком;

- матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, уволенные в период отпуска по уходу за ребенком, матери, уволенные в период отпуска по беременности и родам в связи с ликвидацией организаций, прекращением физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, прекращением полномочий нотариусами, занимающимися частной практикой, и прекращением статуса адвоката, а также в связи с прекращением деятельности иными физическими лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, в том числе уволенные из организаций или воинских частей, находящихся за пределами Российской Федерации, уволенные в связи с истечением срока их трудового договора в воинских частях, находящихся за пределами Российской Федерации, а также матери, уволенные в период отпуска по уходу за ребенком, отпуска по беременности и родам в связи с переводом мужа из таких частей в ФИО1;

- матери, уволенные в период беременности в связи с ликвидацией организаций, прекращением физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, прекращением полномочий нотариусами, занимающимися частной практикой, и прекращением статуса адвоката, а также в связи с прекращением деятельности иными физическими лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, в том числе уволенные из организаций или воинских частей, находящихся за пределами Российской Федерации, уволенные в связи с истечением срока их трудового договора в воинских частях, находящихся за пределами Российской Федерации, или в связи с переводом мужа из таких частей в ФИО1;

- матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (в том числе обучающиеся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях); 

- другие родственники, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в случае, если мать и (или) отец умерли, объявлены умершими, лишены родительских прав, ограничены в родительских правах, признаны безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), по состоянию здоровья не могут лично воспитывать и содержать ребенка, отбывают наказание в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, уклоняются от воспитания детей или от защиты их прав и интересов или отказались взять своего ребенка из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и других аналогичных организаций.

В соответствии с п. 2 Порядка оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории самарской области, утвержденного Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

<

адрес> в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

<

адрес>», получателями социальной выплаты являются граждане, проживающие на территории 

<

адрес>, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в 

<

адрес> на 2022 год, которые по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ являются получателями ежемесячного пособия на ребенка, либо ежемесячного пособия на питание беременным женщинам, либо социальной помощи в виде денежных выплат (социального пособия), установленных 

<

адрес> «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» и «О социальной помощи в 

<

адрес>». В случае если получателем социальной выплаты является получатель ежемесячного пособия на ребенка, то социальная выплата предоставляется на каждого ребенка, отношении которого выплачивается ежемесячное пособие на ребенка.

В случае, если получателем социальной выплаты является получатель социальной помощи в виде денежных выплат (социального пособия), то социальная выплата предоставляется на каждого члена семьи, в отношении которого выплачивается социальная помощь в виде денежных выплат (социального пособия). 

В соответствии с п. 1.3 Порядка назначения ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно (далее - ежемесячная выплата), утвержденного Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно и внесении изменений в отдельны постановления 

<

адрес>» ежемесячная выплата предоставляется одному из родителей или иному законному представителю ребенка, являющемуся гражданином Российской Федерации и проживающему на территории 

<

адрес>, на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, являющегося гражданином Российской Федерации.

Ежемесячная выплата осуществляется в размере:

50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в 

<

адрес> на дату обращения за назначением ежемесячной выплаты (далее - величина прожиточного минимума для детей), если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в 

<

адрес> на дату обращения за назначением ежемесячной выплаты (далее - величина прожиточного минимума на душу населения);

75 процентов величины прожиточного минимума для детей, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом ежемесячной выплаты в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величины прожиточного минимума на душу населения;

100 процентов величины прожиточного минимума для детей, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом ежемесячной выплаты в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величины прожиточного минимума на душу населения.

При первичном подсчете суммы ущерба была допущена техническая ошибка, в связи с чем сумма, которая была перечислена ФИО2 составляет 585 576 рублей 00 копеек, просит считать указанную сумму правильной.

По ходатайству государственного обвинителя, с учетом мнения участников процесса, оглашены показания свидетеля ФИО8 №1, данные им на стадии предварительного следствия (т.1, л.д. 125-130), из которых следует, что примерно в 2019 году он покупал строительный материал на рынке «Птичка», который расположен в 

<

адрес>. Возле в хода в рынок к нему подошла женщина цыганской национальности, позже ему стало известно, что ее зовут ФИО6, и предложила ему приобрести строительный материал со скидкой. Так как скида на строительные материалы была большая, данное предложение его заинтересовало, и он дал свое согласие. Однако она ему выдвинуло одно условие, а именно ему необходимо было поехать в ЗАГС и написать заявление о том, что он присутствовал на родах, которые проходили вне медицинского учреждения. Данное предложение его не смутило, так как отдел ЗАГС является государственной службой, поэтому он согласился. Со слов ФИО6 следовало, что роды проходили у ее родственниц. Точных данных она не называла. После того, как он дал согласие к нему приехал от ФИО6 мужчина и привез ему различный строительный материал для выполнения монтажных работ по ремонту квартиры. Он выгрузил строительный материал, а после уже он совместно с ним на его машине направились по адресу проживания ФИО6, точный адрес он не помнит, но это был 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>, дом расположен в частном массиве. После чего, в доме он встретился с ФИО6, и она пояснила, что сейчас проходят роды у нее дома, поэтому она сказала, что после ему необходимо поехать в отдел ЗАГС и написать заявление, что он присутствовал во время родов, проходившие вне медицинского учреждения. Он согласился и передал ей наличные денежные средства за строительный материал. Через определенное время ему позвонила ФИО6 и назначала ему время и дату, когда мне надо было приехать в отдел ЗАГС 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В назначенное время он приехал по указанному адресу, где его ждала ФИО6 и еще девушка цыганской национальности. Они зашли в ЗАГС, где он написал заявление, в котором указал, что он присутствовал во время родов и указал данные рожавшей цыганки, которая присутствовала совместно с ним. Цыганку ранее он не знал, на родах я не присутствовал. На вопрос: почему он написали данное заявление? Отвечает, что так как ФИО6 предоставляла ему строительный материал дешевле, поэтому он и согласился. На вопрос: Знакома ли ему ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения? Присутствовал он у нее во время родов? Отвечает, что нет, указанная гражданка ему не знакома. Во время родов у нее он не присутствовал.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО8 №4. показала суду, что работает начальником отдела ЗАГС 

<

адрес>, с подсудимой не знакома, неприязненные отношения к ней не испытывает. Пояснила, что в ее обязанности входит регистрация, выдача свидетельств об актах гражданского состояния. Указала, что основанием для выдачи свидетельства о рождении является выписка из больницы, в случае родов на дому свидетели родов, которые обращаются в ЗАГС вместе с родителями ребенка они заполняют заявление №, это является основанием, для выдачи свидетельства о рождении, показывать наличие ребенка не обязательно. Факт рождения ребенка может быть подтверждён только показаниями свидетеля, после чего выдается свидетельство о рождении и справка для получения пособия. Процедура получения свидетельства о рождении ребенка ФИО24 ничем не отличается от иных. Пояснила, что следователь ее допрашивал относительно выдачи свидетельства о рождении ФИО3.

По ходатайству государственного обвинителя, с учетом мнения частников процесса, оглашены показания свидетеля ФИО8 №3 данные ею в ходе предварительного следствия, (т.1 л.д.116-118), из которых следует, что с 2018 года она является участковым врачом-педиатром в ГБУЗ СО «Самарская городская поликлиника №». В ее должностные обязанности входит: прием пациентов (детей), обслуживание больных детей на дому, профилактический прием в поликлинике.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период своей беременности на учете в поликлинике не состояла, по факту рождения ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в поликлинику не обращалась, на специальный медицинский учет не вставала, соответственно можно утверждать, что ФИО2 ребенка не рожала. 

По ходатайству государственного обвинителя, с учетом мнения частников процесса, оглашены показания свидетеля ФИО8 №2. данные им в ходе предварительного следствия, (т.1 л.д.161-165), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он заключил брачный союз с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У него со ФИО11 имеются двое несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

<

данные изъяты>. На учетах в поликлинике не состояла у врача гинеколога. О рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ему ничего не известно, так как она не рожала. 

В ноябре от ФИО2 ему стало известно, что она получила свидетельство о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего оформила детское пособие на несуществующего ребенка и получала государственные деньги, которые тратила на свое усмотрение. Ему не было известно об этом.

Помимо изложенного, вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании:

- свидетельством о рождении ФИО3 ( том 1 л.д.19);

- записью акта о рождении от 30.11.2019г., согласно которой ребенок указана ФИО3, в качестве родителей ФИО8 №2, ФИО2, и ФИО8 №1 лицо, присутствующее во время родов ( том 1 л.д.21);

- ответом на запрос ГБУЗ СО «СГП №» от 25.12.2023г., согласно которого ФИО2 на учете в женской консультации у рача-гинеколога по беременности и родам в период с 2019г. по ДД.ММ.ГГГГ не состояла, ребенок ФИО3 в информационной базе отсутствует, на учете в педиатрическом отделении № ГБУЗ СО «СГП №» не состоит.

- заявлением о преступлении, согласно которому ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>» просит провести доследственную проверку в отношении ФИО2, по факту возможных мошеннических действий при получении социальных выплат на ребёнка ФИО3, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений. (том №, л.д. 34-42)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе выемки по адресу: 

<

адрес>, у ФИО18 изъяты личное дело ФИО2 в 1 томе ( том 1 л.д.73-75)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана отрезком нити белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительной надписью: «УГОЛОВНОЕ ДЕЛО №. В данной упаковке содержаться личное дело на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.». Также на отрезке бумаги имеются подписи следователя, ФИО18 и оттиск печати: «Для пакетов Советский МСО СУ СК России по 

<

адрес>». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. Следователем при помощи канцелярских ножниц отрезается горловика пакета и из него извлекаются личное дело на имя ФИО2

Личное дело представляют собой картонную папку со вшитыми во внутрь пронумерованными документами.

Осуществляется осмотр указанного дела. Интерес для следствия представляют нижеследующие документы, содержащиеся в осматриваемом личном деле: 

В центральной части лицевой стороны обложки личного дела имеется напечатанный текст и рукописные записи: «Личное дело ФИО2, 443044, 

<

адрес>». В верхней части обложки имеется надпись, выполненная печатным и машинописным текстом «Государственное казенное учреждение 

<

адрес> «Главное управление социальной поддержки и защиты населения 

<

адрес>».

Личное дело содержит 106 вшитых в картонную папку и пронумерованную страниц и 13 страниц не имеющие нумерации, скрепленные с картонной папкой канцелярской скобой для степлера.

Интерес для следствия представляют нижеследующие документы, содержащиеся в осматриваемом личном деле: 

30 страниц – реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту;

51 страница – протокол выплаты пособий;

54 страница – заявление о назначении пособий и доплат гражданам имеющих детей;

55 страница – заявление ФИО2, о назначении ежемесячное пособие за 3 ребенка;

56 страница – заявление;

57 страница – справка о рождении № Р-05011;

58 страница – свидетельство о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

65 страница – протокол выплаты пособий;

68 страница – протокол выплаты пособий;

70 страница – заявление о назначении пособий и доплат гражданам имеющих детей;

80 страница – протокол выплаты пособий.

Осуществляется копирование указанных страниц из личного дела.

После произведенного осмотра личного дела ФИО2, с помощью принтера МФУ сняты копии на 12 листах, которые прилагаются к настоящему протоколу осмотра. (том №, л.д. 76-89)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому местом совершения преступления является отдел ЗАГСа по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д.99-104)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому местом совершения преступления является здание Управления социальной защиты населения по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. ( том 1 л.д.105-112)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе выемки по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 изъято свидетельство о рождении ФИО3(том №, л.д. 147-150)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, который оклеен отрезком бумагой с пояснительной надписью: «УГОЛОВНОЕ ДЕЛО №. В данной упаковке содержится свидетельство о рождении ФИО3 Также на отрезке бумаги имеются подписи следователя, обвиняемой ФИО14, защитника ФИО19 и оттиск печати: «Для пакетов Советский МСО СУ СК России по 

<

адрес>». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. Следователем при помощи канцелярских ножниц отрезается горловика пакета и из него извлекаются свидетельство о рождении ФИО3

Свидетельство о рождении ФИО3 представляет собой лист форма А-4 зеленого цвета. 

Осуществляется осмотр дубликата свидетельства о рождении. «ФИО23 РОЖДЕНИИ» ФИО3 родилась ДД.ММ.ГГГГ Место рождения ФИО1, 

<

адрес> о чем 2019 года ноября месяца 30 числа составлена запись акта о рождении №.

Отец ФИО8 №2 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ

Мать ФИО2 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ Место государственной регистрации № Отдел ЗАГС 

<

адрес> городского округа.

Дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ Руководитель (уполномоченный работник) ФИО15 (рядом с инициалами и фамилией имеется подпись, выполненная пастой синего цвета). IV-ЕР №.

В левой части указанного свидетельства о рождении имеется синяя гербовая печать.(том №, л.д. 151-154)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотром установлено, что объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета (какие-либо записи, оттиски печатей и подписи на конверте отсутствуют), в котором согласно сопроводительному письму из ПАО «Сбербанк» содержатся сведения о расчетном счете, банковской карте и движениям денежных средств по ним, принадлежащие ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Клапан конверта заклеен исключая возможность свободного доступа к содержимому конверта без нарушения целостности упаковки.

Далее следователем клапан конверта был вскрыт и из него были извлечен электронный носитель информации - оптический диск белого цвета (какие-либо рукописные записи на оптическом диске отсутствуют), и ровное круглое отверстие по центру диаметром 15 мм.

При визуальном осмотре оптического диска видимые повреждения на его поверхности отсутствуют. 

Затем следователем в дисковод ноутбука вставлен указанный оптический диск.

После помещения носителя в дисковод ноутбука с помощью двойного нажатия левой клавиши мышки открывается содержимое папки «Этот компьютер». Далее с помощью двойного нажатия левой клавиши мышки открывается содержимое оптического диска, имеющего название «DVDRW дисковод (Е:)». 

На оптическом диске имеется файл формата «WinrareZIParchive», имеющий №

Далее с помощью двойного нажатия левой клавиши мышки открывается содержимое файла, имеющего название – №

В файле №» имеются нижеследующие файлы:

- «3_ЗНО0323715284_Самара_PPRB_ДЕРБИШСР_021996»;

- «3_ЗНО0323715284_Самара_W4_ДЕРБИШСР_021996»;

- «ФИО2_№

-«ФИО9НА_№

Осуществляется открытие файла, имеющего название: ««ФИО2№

Указанный файл представляет собой выписку по счету №, принадлежащему ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В ходе осмотра указанного файла установлено, что он содержит сведения, имеющие порядковый номер о поступлении на расчетный счет №, открытый в подразделении Банка по адресу: 

<

адрес>, подразделение банка № принадлежащий ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежных средств с расчетного счета №, принадлежащего Управлению федерального казначейства по 

<

адрес>

В ходе расследования уголовного дела установлено, что с расчетного счета №, а также с расчетного счета № ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. поступали денежные средства в качестве мер социальной поддержки по случаю рождения ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Таким образом в ходе осмотра установлены нижеследующие поступления денежных средств в качестве мер социальной поддержки по случаю рождения ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на расчетный счет №, принадлежащий ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с расчетного счета Управления федерального казначейства по 

<

адрес>:

За ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения:

- единовременное пособие при рождении ребенка в феврале 2020 года на сумму 17 479,73 рублей.

- за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (24 месяца) в качестве ежемесячного денежного пособия на ребенка одинокой матери из многодетной семьи, 500 рублей ежемесячно, на общую сумму 12 000 рублей. 

- за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (9 месяцев) в качестве ежемесячного денежного пособия на ребенка одинокой матери из многодетной семьи, 500 рублей ежемесячно, на общую сумму 4 500 рублей.

- за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (12 месяцев) в качестве ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, 10 868 рублей ежемесячно, на общую сумму 130 416 рублей.

- за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (9 месяцев) в качестве ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, 11 656 рублей ежемесячно, на общую сумму 104 904 рублей.

- за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (5 месяцев) в качестве ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, 11 656 рублей ежемесячно, на общую сумму 58 280 рублей.

- за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 месяц) в качестве ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, 11 538 рублей ежемесячно, на общую сумму 11 538 рублей.

- за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (5 месяцев) в качестве ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, 12 692 рублей ежемесячно, на общую сумму 63 460 рублей.

- за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (4 месяца) в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, 6 554,89 ежемесячно, на общую сумму 26 219,56 рублей.

- за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (4 месяца) в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, 6 751,54 ежемесячно, на общую сумму 27 006,16 рублей.

- за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (12 месяцев) в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, 6 752 ежемесячно, на общую сумму 81 024 рублей.

- за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3 месяца) в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, 7 082,85 ежемесячно, на общую сумму 21 248,55 рублей.

- за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 месяц) в качестве единовременной социальной выплаты, 1 000 рублей, на общую сумму 1 000 рублей.

- единовременно 03.2020, 03.2021, 03.2022 в качестве ежегодная выплата к празднованию ФИО7 – Пасхи, 1 500 рублей, на общую сумму 4 500 рублей.

- за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (11 месяцев) в качестве ежемесячного пособия родителям, воспитывающим детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих ДОУ, ежемесячно 2 000 рублей, на общую сумму 22 000 рублей.

Всего на расчетный счет ФИО2 за ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поступили денежные средства на общую сумму 585 576 рублей 00 копеек, выписка по счету (том №, л.д. 168-171,172-250, том 2 л.д.1-70)

Давая в совокупности оценку изложенным выше доказательствам, суд приходит к убеждению о том, что вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления полностью доказана и подтверждается исследованными судом доказательствами, а именно показаниями допрошенных и оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО18, свидетелей ФИО8 №3, ФИО8 №1, ФИО8 №2, ФИО8 №4, которые не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, представитель потерпевшего и свидетели дали показания только по событиям, свидетелями которых они были. Какой-либо заинтересованности в исходе дела либо причин для оговора подсудимой со стороны представителя потерпевшего и свидетелей судом не установлено, при даче показаний представитель потерпевшего и свидетели были предупреждены об уголовной ответственности по ст.ст.307-308 УК РФ, протоколы допросов свидетелей также отвечают требованиям ст. 189, 190 УПК РФ, содержат подписи, сведения о разъяснении прав, предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также о предупреждении об уголовной ответственности по ст. 307 - 308 УК РФ. 

Вышеуказанные показания согласуются как между собой, так и подтверждаются материалами уголовного дела по всем юридически значимым обстоятельствам, в связи с чем, суд полагает возможным положить их в основу обвинительного приговора.

Иные вышеприведенные стороной обвинения доказательства, суд признает допустимыми, поскольку существенных нарушений действующего законодательства при их получении, влекущих признание их недопустимыми и подлежащими исключению из числа доказательств, судом не установлено, а также относимыми и достоверными, так как они находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства, установленные судом, совокупность перечисленных доказательств суд находит достаточной для разрешения дела. 

В основу обвинительного приговора также суд считает необходимым положить признательные показания самой подсудимой ФИО2, данные на стадии предварительного следствия, поскольку её показания согласуются и показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, подтверждаются материалами уголовного дела, каких-либо данных, указывающих на самооговор с её стороны, судом не установлено. Оглашенные показания, данные подсудимой на стадии предварительного следствия подсудимая подтвердила в судебном заседании. 

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Указанный квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» обоснованно вменен подсудимой, поскольку ФИО2 и ФИО6, действовали совместно и согласованно, договорившись между собой о своих действиях, распределили между собой преступные роли, согласно которым, ФИО2 должна была с целью получения свидетельства о рождении несуществующего ребенка, подать в Отдел записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара, заявление, указав в нем ложные и не соответствующие действительности сведения о рождении у нее ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи; оформить на свое имя и получить банковскую карту, на расчетный счет которой Министерство социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> должно было перечислить для ФИО2 единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, ежемесячное пособие родителям, воспитывающим детей в возрасте от 1.5 до 3 лет, не посещающих ДОУ, ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери, ежегодную денежную выплату в связи с празднованием ФИО7 – Пасхи, единовременную социальную выплату, социальное пособие, ежемесячную денежную выплату на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет. 

ФИО6, согласно своей роли в преступной группе, должна была найти человека и обеспечить его явку в отдел записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара, для подтверждения факта рождения ребенка ФИО2 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. После перечисления Министерством социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> пособий и выплат на банковский счет ФИО2 и ФИО6 планировали обратить их в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак по ч.3 ст.159.2 УК РФ «в крупном размере» также вменен обоснованно, поскольку Министерству социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> причинен ущерб на общую сумму №., что, исходя из пункта 4 примечания к статье 158 УК РФ является крупным, так как превышает двести пятьдесят тысяч рублей. 

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер, степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой, условия жизни семьи, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

В соответствии с ч.1 ст.34 УК РФ, ч.1 ст.67 УК РФ, суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступления, а также значение этого участия для достижения целей преступления и его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Суд учитывает, что ФИО2 является гражданином РФ, 

<

данные изъяты>

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 30 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. 

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной (т.1, л.д.8-9, л.д.61-62) и активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО13 совершала активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, что выразилось в том, что она представила указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, давала правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представила органам следствия информацию, до того им неизвестную, при этом данные действия совершены ею добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает наличие у подсудимой ФИО2, малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: 

<

данные изъяты>

Сведений о наличии иных обстоятельств, подлежащих учету в качестве смягчающих наказание, стороной защиты не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ не имеется.

При назначении конкретного вида и размера наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также фактические обстоятельства дела, характер и степени общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, и приходит к выводу, что для достижения целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, предотвращения совершения подсудимой новых преступлений о необходимости назначения наказания в виде штрафа в доход государства.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести преступления и имущественного положения ФИО2, нахождения у нее на иждивении двоих малолетних детей, оказание помощи иным родственникам, а также, с учетом возможности получения подсудимой заработной платы и иного дохода.

Такое наказание, по мнению суда, в соответствии с положениями статьи 6 УК РФ, является справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, будет отвечать предусмотренным статьи 43 УК РФ целям восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденной, предупреждения совершения новых преступлений.

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО2 других видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, полагая, что назначение наказания в виде штрафа, с учетом личности подсудимой и фактических обстоятельств преступления, в большей степени будет способствовать достижению целей наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, его поведением во время совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, форму вины, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства преступления, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, в связи с чем, суд не усматривает возможности для применения в отношении ФИО2 положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, а так же для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, применения ст.97 УК РФ, судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

Согласно ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. Действия подсудимой при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, повлекли причинение Министерству социально - демографической и семейной политики Самарской области материального ущерба. 

В силу требований пункта 10 части 1 статьи 299 и части 1 статьи 309 УПК РФ гражданский иск о возмещении материального ущерба, заявленный прокурором подлежит частичному удовлетворению, с учетом частично погашенного ФИО2 материального ущерба в сумме 60 000 рублей. 

Меру пресечения в отношении подсудимой, суд считает необходимым оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

При вынесении приговора судом также решается вопрос о вещественных доказательствах в порядке ст.ст.81,82 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск и.о. прокурора 

<

адрес> ФИО16 – удовлетворить частично, взыскать с ФИО2 в пользу Министерства социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> в счет возмещения материального ущерба №

Реквизиты для перечисления денежного взыскания (штрафа):

Следственное Управление Следственного комитета РФ по 

<

адрес>, №, Наименование получателя УФК по 

<

адрес> (СУ СК России по 

<

адрес>, л/с № Отделение Самара 

<

адрес>, № банка получателя 40№, расчетный счет 03№, ОКАТО № КБК 41№, УИН 41№. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- свидетельство о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №; сведения о счетах ФИО2, а именно оптический диск, содержащий отчет по счету ФИО2 хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле.

- личное дело ФИО2, хранящееся в камере хранения СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> - возвратить представителю потерпевшего - Министерства социально - демографической и семейной политики 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Советский районный суд города Самары в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Д. Битиев